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[Kulturministeren] 
-  Biblioteksafgiften ændres fra at være en lov- 

bundet vederlagsordning til en kulturstøtte- 
ordning på linje med, hvad der i øvrigt gæl- 
der inden for Kulturministeriets ressortom- 
råde (film, musik, teater osv.). Bevillingen på 
finansloven foreslås ændret fra at være et 
lovbundet tilskud til at være en bevilling un- 
derlagt normal statslig udgiftsstyring. 

-  Kredsen af afgiftsberettigede udvides med 
oversættere og andre bidragydere til bøger, 
som hidtil kun har kunnet ansøge om at få 
del i de særlige rådighedsbeløb. Kriteriet for 
at være berettiget ændres fra krav om dansk 
statsborgerskab til principielt at gælde en- 
hver forfatter m.v., som skriver på dansk. 

-  Udbetalingen af afgift omlægges over en pe- 
riode på 5 år gradvis fra udbetaling pr. bind 
(uanset omfang) til udbetaling på grundlag 
af sidetal pr. bogtitel og antal eksemplarer af 
hver titel. I Qvergangsperioden fordeles af- 
giften efter begge beregningsmetoder. Fi- 
nanslovbevillingen deles i overgangsperio- 
den i to puljer, således at en stadig stigende 
del af den samlede bevilling i den femårige 
overgangsperiode fordeles efter den nye be- 
regningsmetode. Omlægningen af ordningen 
forudsættes at være tilendebragt den 1. janu- 
ar 1997. 

-  Regelsættet forenkles. To af de fire rådig- 
hedsbeløb med tilhørende administration af- 
skaffes. De tilbageværende to rådighedsbe- 
løb for henholdsvis fonogrammer og billed- 
kunst m.v. forhøjes, men videreføres i øvrigt i 
hovedsagen uændret. 

-  Den årlige manuelle totaloptælling på samt- 
lige biblioteker afskaffes og erstattes af ind- 
beretning fra de biblioteker, som har behold- 
ningsregistreret deres bogbestand på edb. 
Edb-indberetningen foretages på såkaldt ti- 
telniveau, hvorved det bliver muligt for flere 
berettigede til en enkelt titel -  eksempelvis to 
forfattere og en illustrator -  at dele afgiften. 
Oplysninger om, hvem der har bidraget til en 
bog -  og dermed kan få del i afgiften -  base- 
res principielt på oplysningerne i den såkald- 
te Nationalbibliografi. 

-  Administration af biblioteks afgifts ordnin- 
gen varetages fortsat af Statens Bibliotekstje- 
neste. 
Den almindelige økonomiske situation giver 

efter min mening desværre ikke mulighed for at 
anvende flere midler til biblioteksafgift. Om- 

lægningen af ordningen må derfor finde sted 
inden for den nuværende økonomiske ramme, 
der er på 117,4 mio. kr. I denne forbindelse vil 
jeg tillade mig at henvise til lovforslagets al- 
mindelige bemærkninger, hvoraf det fremgår, 
at Danmark er det land, der blandt de lande, 
som vi normalt sammenligner os med, anven- 
der det største beløb til biblioteksafgiftsformål. 

Det er derimod mit håb, at der senere kan vi- 
se sig mulighed for at supplere den støtte til lit- 
teraturen, som biblìQteksafgiften er udtryk for, 
med andre litteraturpolitiske initiativer. Vi ar- 
bejder i øjeblikket i ministeriet med forskellige 
tanker i den retning. Det er min opfattelse, at 
der snarere bør satses på at tilvejebringe de 
økonomiske muligheder for at realisere sådan- 
ne initiativer frem for at øge udgifterne til bib- 
lioteks afgifts ordningen. 

Diskussionerne om udformningen af biblio- 
teksafgiftsordningen har stået på igennem en 
ganske lang række år. Jeg er enig i, at den nu- 
værende ordning ikke kan siges at være hen- 
sigtsmæssig. Det er min opfattelse, at det fore- 
liggende forslag på længere sigt lægger op til en 
rimelig og fornuftig ordning for alle typer af 
forfattere og oversættere m.v., ligesom også sel- 
ve omlægningen i kraft af den foreslåede over- 
gangsperiode på fem år må siges at tage et rime- 
ligt hensyn til de personer, der i dag modtager 
biblioteksafgift efter de gældende regler. 

Det er på denne baggrund mit håb, at der vil 
være bred tilslutning i Folketinget til at gen- 
nemføre den foreslåede omlægning af afgifts- 
ordningen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, 
fredag den 1. februar 1991, kl. 9.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 17.43 


